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I flere måneder havde NATO bombet Serbien på grund af overtrædelse af 

menneskerettigheder, herunder den etniske udrensning af Kosova-albanerne. Danskerne 

havde vist utrolig sympati og medmenneskelighed overfor de kosovaalbanske flygtninge. 

Dette var tydeligst kommet til udtryk ved diverse flygtningeindsamlinger, hvor der var 

kommet mange milioner kr. ind til nødhjælpsarbejde. Der er ingen tvivl at medierne havde 

spillet en stor rolle i denne konflikt og måske endda opfordrede danskerne til at vise så stor 

forståelse for kosovaalbanerners situation. Resultatet var, at NATO tvang serbernes styrke ud 

af Kosova. 

 

Den Kosovaalbaneske befrielsehær UCK, som kæmper for et selvstændigt albansk Kosova, 

opfattes af Serbien som terrorister. På samme måde opfattes kurderne i det sydøstlige Tyrkiet, 

som værende terrorister fordi de kræver selvstændighed. Kurdernes situation er mindst ligeså 

alvorlig som kosovaalbanernes. På mange måder er den enda værre, da der ikke er så stor 

opmærksomhed på Tyrkiets handlinger overfor kurderne. Kurderne har ingen kulturelle, 

politiske eller andre  borgerrettigheder. Det skyldes, at den tyrkiske stat ikke anderkender 

kurderne som et selvstændigt folk. Det medfører, at kurdene ikke har lov til, at lære eller 

bruge deres eget sprog, ligesom de ikke har lov til at dyrke deres egne traditioner. Tyrkiet gør 

brug af systematisk assimilation af kurderne og kalder dem for “bjerg-tyrker”. Der findes 

således i tyrkisk lovgivning omkring hundrede paragraffer, som udelukkende er til for at 

benægte det kurdiske folks eksistens. 

 

Den voldelige kamp for et frit Kurdistan startede i 1984. Siden da er over 3 tusind landsbyer 

brændt og jævnet med jorden. Mere end  30.000 mennesker er blevet dræbt, blandt dem flere 

tusinde civile. I dag er over 2 mio. kurder er på flug.  De er søgt til de tyrkiske storbyer, 

nabolandene og til Europa. Situationen i dag er værre end nogensinde. I jagten på kurderne 
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befinder  det sig i dag flere tusind tyrkiske soldater inde i Irak. Resultatet af dette er, at  endnu 

flere civile bliver dræbt og endnu flere tvunget til at flygte.  

 

 

 

 

Kurderne har også forsøgt at gå den demokratiske vej  i et forsøg på at løse problemerne på 

fredelig måde, via dannelsen af politiske partier, der kunne tale kurdernes sag.  

Reaktionen, fra den tyrkiske stat, har været afvisende. De politiske kontorer er blevet lukket 

og de valgte repræsentanter er blevet fængslet, ligesom de politiske partier er blevet forbudte. 

Journalister og intellektuelle bliver myrdet, når de overtræder tyrkisk grundlov og kræver 

ytringsfrihed til at tale frit omkring krænkelsen af menneskerettighederne. Der findes 

adskillige beviser på, at det er den tyrkiske efterretningstjeneste, som står bag disse myrderier. 

 

Hvordan kan det være at overtrædelsen af menneskerettigheder fortolkes på to forskellige 

måder i to ellers tilsvarende situationer? Hvorfor reagerer man ikke? Man kunne jo næsten få 

den tanke at NATO interesse for menneskerettigheder hænger sammen med “hvem”, der 

overtræder menneskerettighederne. Der er en kendsgerning at Europa har protesteret og 

nægtet Tyrkiet medlemsskab i EU på grund af overtrædelse af menneskerettighederne. Men 

resultatet af disse protester er kun en fortsættelse af videre undertrykkelse. Man kan stille 

spørgsmålstegn ved hvorfor man ikke bruge mere effektive midler og skabe mere mediedebat 

omkring kurdernes situation.      

 

Vi mener at EU bør handle som følgende:    

• EU skal kræve at Tyrkiet skal stoppe kurdernes forfølgelser og etniske udrensninger 

både i Tyrkiet og nabolandene.  

• EU skal tvinge Tyrkiet til at forhandle med kurderne under EU’s observation. 

• Nægter Tyrkiet at anerkende kurdernes rettigheder, bør EU gribe ind via en 

omfattende handelsboycot. 

• EU bør prioritere formålet, nemlig overholdelsen af menneskerettigheder, højere end 

midlerne.   
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